苏校防组〔2020〕5 号

关于做好全省职业院校 2020年春季学期
延期开学期间在线教学工作的指导意见

各设区市教育局、人社局，各高等职业院校：

根据教育部“停课不停学”的要求，现就全省职业院校（含技

工学校）在疫情防控期间开展在线教学有关工作提出以下指导意

见。

一、主要任务

整合多方教学资源，根据各校实际情况组织开展在线教学，

努力做到所有职业院校在校生“停课不停学”。学习内容包括思想

政治教育课程、公共基础课程、专业理论课程、虚拟仿真实操课

程以及疫情防控知识教育等。

二、组织原则

1. 行政指导。省教育厅负责统筹指导全省职业院校延期开

学期间在线教学工作，推荐提供基本的教育资源公共平台服务和

数字资源服务，协调不同平台教学资源的开放和共享，督促各地

各校落实在线教学各项任务。省教育科学研究院及各市教科研机

构负责有关教学业务指导，梳理整合有关资源，对在线教学的实

—2—

效进行调查研究，提出针对性改进措施与服务。各设区市教育行

政部门负责制定本地区中等职业学校实施方案，协调区域内有关

平台资源和师资力量，组织开展有关在线培训。对于部分基本条

件和资源不足的职业学校，积极协调解决问题，提供支持服务，

确保每所学校都能有序开展在线教学。组织、指导开展在线教研，

提高信息技术环境下教学组织能力和教学实效。

2. 学校主体。在线教学的实施主体是中高等职业院校。各

学校结合自身实际情况，成立在线教学工作领导小组，组建工作

队伍，制定具体工作方案并报主管部门备案，做到 “一校一

策”“一专业一方案”。各校组织院系、教师全面做好在线教学的

各项准备和组织实施工作，针对所有师生开展在线教学与学习的

在线培训，确保师生掌握在线教学的技术要求和基本规律，保障

每位在籍学生能够在家免费完成主要学习任务，切实做到教师不

停教、学生不停学、质量有保障。

3. 安全有序。疫情防控期间，各地各校要服从疫情防控工

作大局，不得组织集中学习、集中培训。有关在线学习资源与服

务提供机构，免费开放相关平台与资源服务，并确保各类平台网

络安全及相关服务保障质量。

三、教学实施

1. 调整学期教学安排。根据实际开学时间对新学期教学安

排进行适当地针对性调整。在线教学主要安排公共基础课程和专

业理论课程教学活动，尽可能采用虚拟仿真手段进行有关操作练

习。暂停所有外出顶岗实习安排,对已在外顶岗实习的学生，一

—3—

律停止实习。对确有需要参与防疫工作或参与防疫物资生产的实

习活动，须报经主管部门批准后实施。留在实习单位的学生须在

当地有关部门的统一安排下做好疫情防控工作，学校安排专人负

责定点联系，做到在校外学生的管理全覆盖。

2. 发挥本地本校智慧教育平台和资源作用。各校要结合本

校实际，自主选择灵活多样的形式，做到实现以班级为单位的在

线教学活动，提供在线教学、自主学习、互动交流、个性化辅导、

考核评价等服务。要充分发挥名师工作室及骨干教师队伍作用，

安排优秀教师通过直播、录播等方式开展在线教学。积极发挥专

业特色资源建设等项目优势，为学生提供优质资源和学习服务。

3.借助选用在线平台资源开展教学。各校可根据实际需求，

选择与性能可靠、资源丰富、业内口碑好的平台企业进行合作，

如智慧职教、超星泛雅在线教学平台、凤凰职教云平台等，不断

完善学生管理和学习成果记录等功能，努力提高在线教学质量。

四、有关要求

1.强化保障服务。省教科院职业教育与社会教育课程教材研

究中心指导各类教学资源提供方、在线教学平台提供融合化、集

成化资源与服务，协调免费开放校企共建资源和国家、省、校资

源库建设项目成果；协调有关出版单位免费开放与教材配套的数

字资源；原有技能大赛平台、教学大赛平台、省级资源平台免费

开放。各地各校系统收集整理自有或参与开发的课堂实录、教学

课件、微课和慕课等，经院校或相关组织审核后免费提供给师生

使用，要保证资源内容正确无误。在线教学云平台服务提供单位，

—4—

要全力提供全程技术保障，及时解答和解决各类技术问题，确保

平台安全稳定运行。

2.提高教学实效。完善在线学习管理机制，提高学习效益。

各校对参与组织与开展在线教学相关工作人员，按质与量进行统

计，强化质量考核，根据实际成效，在考核、评优、绩效工资分

配时予以统筹考虑。对学生的学习情况适时进行统计，做好学习

效果评价与认定，在线学习纳入相应的学分核算。

3.坚持公益性质。所有在线平台提供的课程及资源均坚持免

费开放，严禁以各种名义收取费用或强行摊派任务，坚决查处通

过提供在线教学而产生的一切违规、违法行为，确保“停课不停

学”这项工作办实办好。

4.着眼长远目标。在线教学不仅是当前疫情防控的需要，也

是当前和今后一段时间深化职业教育信息化教学改革的重要内

容。在疫情防控结束后，各地、各校要总结已有实践经验，制定

职业教育信息化建设的新目标，继续谋划推进在线教学改革，不

断丰富教学内容和形式，提升教师队伍将信息技术与人才培养深

度融合的能力，努力为学生自主学习提供个性化的指导与服务，

提升全省职业院校教学质量。

各设区市、各高等职业院校的实施方案请于 2 月 5 日前报省

教育厅备案并同时开始实施。实施方案中须注明工作联系人的姓

名、单位、电子邮箱、联系方式等信息。在线教学组织实施过程

中，发现问题及时反馈省教育厅。

—6—

附件

部分推荐使用在线教学平台功能与服务说明

一、 智慧职教（江苏）云平台（jiangsu.icve.com.cn）
主要功能及资源：可组织教师进行线上备课，调用国家级教

学资源库等各类资源到本人教学空间，构建班级 SPOC 等。“智
慧职教”现运行 158 个国家级职业教育专业教学资源库、9000 余

门标准化课程、1200 余门职教 MOOC。24 小时服务 QQ 群：

718730898。联系方式，曹喆：15811460133、王建平 13505184453。
二、超星泛雅（江苏）网络教学平台（http://jssjky.fanya.chaoxing.com）

主要功能及资源：可在线建设课程、直播教学、组建师生实

时互动的同步课堂、开展学生线上自主学习（答疑、作业、测验

等）、数据统计分析等。可以获取各院校共建的优质资源，通识

选修课程、专业基础课程、素养提升课程等。海量超星电子图书

和期刊免费在线阅读。24 小时服务 QQ 群：1020934956。联系

人：白晓娟 13776665760、黎天扬 13809023942 。
3.凤凰职教云平台（凤凰 MOOC：open.fhmooc.com）
主要功能及资源：可满足 MOOC 和 SPOC 的开设、在线教

学与管理、教学数据统计分析等。有职业学校公共基础课程教材

配套的学习资源和部分专业教学资源。24 小时服务 QQ 群：

1038141030；联系人：赵晶璟 13913876657，叶慧俊13575466706。
以上推荐平台使用方法在对应平台主页面观看学习。